

ਦੱਡਤਰ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਐ.ਸਿ.), ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ

Email – deoee.sbsnagar@punjabeducation.gov.in

ਮੀਸ਼ ਨੰ: ਸਮਗਰਾ/ਮਾਰ. ਟੀ. ਈ/ 2023/145-046 .
ਵੇਲ

NET 25.05.2023

ਮਿਨੇਜ਼ਾ/ਪ੍ਰਿਸੀਪਲ,
AKAL ACADEMY CHAHAL KALAN

ਵਿਸ਼ਾ: ਸੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮ, 2010 ਦੇ ਨਿਯਮ 15 ਦੇ ਉਪ ਨਿਯਮ(4) ਅਪੀਨ, ਬੱਚਿਆ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2009 ਦੀ ਪਾਰਾ 18 ਦੇ ਮੰਤਰਾਲੀ ਸੂਫਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ।

ਪਿਆਰੇ ਸ਼੍ਰੀ ਮਾਨ/ਸ਼੍ਰੀ ਮਤੀ ਜੀ

ਆਪਜੀ ਦੀ ਪੜ੍ਹੀ ਬੇਨਤੀ ਸਬੰਧੀ ਕੀਤੇ ਸਕੂਲ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ /ਪੱਤਰਾਲ
ADEMY CHAHAL KALAN ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ ਨੂੰ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਅੱਠਵੀਂ
ਦੇ ਸਮੇਂ ਲਈ ਆਜਜੀ ਮਾਨਤਾ ਭੇਜਦਾ/ਭੇਜਣੀ ਹਾਂ।

1. ਮਨਜ਼ਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਦੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਵਾਧੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਣ ਚਾਹੀਦਾ ਕਿ ਇਹ ਆਂਹਦੀ ਜ਼ਮਾਤ ਤੋਂ ਅੰਗੇ ਦੀ ਮਨਜ਼ਾ ਲਈ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
 2. ਸਕੂਲ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2009 ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਨਾਲੋਂਝ ਨਿਯਮ, 2010 ਦੇ ਉਪਰੰਤ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
 3. ਸਕੂਲ ਪਹਿਲੀ ਜ਼ਮਾਤ ਵਿੱਚ ਜ਼ਮਾਤ ਦੀ ਕੁੱਲ ਸੰਖਿਆ ਦਾ 25% ਪੜੀਸ਼ਤ, ਕਮਜ਼ੋਰ ਤਥਕੇ ਅਤੇ ਗੈਰ ਸੁਵਿਧਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਮੂਹ ਦੇ ਅਸ ਪਾਸ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੁੱਦਲੀ ਸਿੱਖਿਆ, ਇਸ ਦੇ ਪੂਰੇ ਹੋਣ ਤੱਕ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰੇਗਾ।
 4. ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਪੈਨੂ 3 ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਐਕਟ ਦੀ ਪਾਵ੍ਰਾ 12 ਦੀ ਉਪਰੰਤ ਅਨੁਸਾਰ ਖਰਚ ਦੀ ਪੜੀਪੂਰਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਇਹ ਪੜੀ ਪੂਰਤੀ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਵੱਖਰਾ ਬੈਚ ਖਾਤਾ ਰੱਖਣ ਪੱਧੇਗਾ।
 5. ਸੰਸਥਾ/ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਕੈਪੀਟਨਸ਼ਨ ਛੀਓ ਨਹੀਂ ਲੇਵੇਗਾ ਅਤੇ ਬੱਚੇ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਹਿਯੋਗਤਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਦੀ ਕੋਈ ਵਿਹੀ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾਏਗਾ।
 6. ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਦਾ ਪਾਲਣੇ ਤੋਂ ਇਨਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਐਕਟ ਦੀ ਪਾਵ੍ਰਾ 15 ਦੇ ਉਪਰੰਤ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ। ਸਕੂਲ ਇਹ ਪਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ ਕਿ :-
 (1) ਕਿਸੇ ਵੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਵਾਪਸਿ ਨਹੀਂ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚੋਂ ਕੱਢਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਉਸ ਦੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਮੁੱਦਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ।
 (2) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸ਼ਾਹੀਂਰਕ ਢੰਡ ਜਾਂ ਮਾਰਸਿਲ ਪ੍ਰੈਸ਼ਨੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
 (3) ਮੁੱਦਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਹੋਣ ਤੱਕ ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕੋਈ ਬੋਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਕਿਆ ਪਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ।
 (4) ਹਰ ਇੱਕ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੱਦਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਈ ਹੈ, ਨੂੰ ਨਿਯਮ 25 ਦਿੱਤੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਮਾਣਪੱਤਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ;
 (5) ਮੌਕਤ ਦੇ ਉਪਰੰਤ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਤੇਸ਼ ਜ਼ਰੂਰਤ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਮਲਿਆਤ ;
 (6) ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਇਹ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਪਾਵ੍ਰਾ 23(1) ਅਧੀਨ ਵਿੱਤੀਆਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਆਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰੋਣ ਹੋਣ। ਪਰੰਤੁ ਅੱਗੇ ਸਰਤ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਮੌਜੂਦਾ ਅਧਿਆਪਕ ਜੋ ਇਸ ਐਕਟ ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਸਮੇਂ ਪੱਤੋ-ਪੱਤ ਵਿਦਿਆਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ।
 (7) ਅਧਿਆਪਕ ਐਕਟ ਦੀ ਪਾਵ੍ਰਾ 24(1) ਅਧੀਨ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜਿੰਮੇਵਾਹੀਆਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹਨ;
 (8) ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਿਊਨਨ ਵਿੱਚ ਮਸ਼ੂਦ ਨਹੀਂ ਰੱਖਣਗੇ।
 7. ਸਕੂਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਵਿਸ਼ਾ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੋਂ ਉਚਿਤ ਅਥਾਰੇਦੀ ਦੁਆਰਾ ਰਿਹਾਰਤ ਕੀਤੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀ ਪੈਰਦੀ ਕਰਨਗੇ।
 8. ਸਕੂਲ ਦੇ ਇਸੇ ਨਾਂ ਤੋਂ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਾਹਰ ਕੋਈ ਵੀ ਗੈਰ ਮਨਜ਼ਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜ਼ਮਾਤ ਨਹੀਂ ਚਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
 9. ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਹੋਰ ਢਾਂਚਾ ਜਾਂ ਮੈਦਾਨ ਕੇਲ ਪਤਾਈ ਗਏ ਯੋਗਤਾ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਚੋਂ ਜਾਣ ਗੇ।
 10. ਸਕੂਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ, 1860(1860 ਦਾ 21) ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕਿਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਸਿਰਜੇ ਗਏ ਟੱਕਸਟ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।
 11. ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨਿੱਜੀ ਸਮੂਹ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਲਾਭ ਲਈ ਨਹੀਂ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ।
 12. ਲੋਖ ਕਿਸੇ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਚਾਰਟਿਡ ਲੇਖਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਆਇਟ ਕੀਤਾ ਜਾਣ ਦਿਹਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੇਖਿਆਂ ਦੀ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਹਰ ਲੋਖ ਸਾਰਣੀ ਦੀ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਹਰ ਸਾਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ(ਐ.ਸਿ.) ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।
 13. ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਜ਼ਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਣ ਨੰ. RTE- 384 ਹੈ। ਇਸ ਨੂੰ ਨੋਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
 14. ਸਕੂਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਮੰਤੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਚਿਤ ਅਥਾਰੀ ਜਾਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਹਦਾਇਂਤਾਂ ਜੋ ਮਾਨਜ਼ਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨ ਜਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਕੰਮ ਕਾਜ਼ ਵਿੱਚ ਕਮੀਆਂ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਂ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
 15. ਸੰਸਥ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਕੇਤਰ ਕੋਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇ, ਕਰਵਾਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ।
 16. ਸਕੂਲ ਐਕਟ ਦੀ ਪਾਵ੍ਰਾ 19 ਵਿੱਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਤੇ ਸਿਆਰਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
 17. ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਪੱਤਰ The Right Of Children To Free and Compulsory Education(Amendment) Act,2017 No 24 of 2017 Date 9th August 2017 ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੀਆਂ।
 18. ਸਕੂਲ ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ, ਸਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਅਤੇ ਪਾਣੀ ਦੀ ਸ਼ੁੱਧਤਾ ਸਬੰਧੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਅਤੇ ਲੋਚ ਅਨੁਸਾਰ ਰਿਨਿਊ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪਾਵ੍ਰੇ ਹੋਣਗੇ।
 19. ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਆਨ-ਲਾਈਨ ਜਾਮਾਂ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਵੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਗਲਤ ਪਾਇਆ ਜਾਦਾ ਹੋ ਜਾਂ ਇਸ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਹੋਈ ਮਾਨਜ਼ਾ ਚੰਦ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ(ਐ.ਸਿ.)
ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ

ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ

23

~~teachnissess~~
K.N. ACADEMY
with OKEN Scann
shahal Kalan (S.B.)

Scanned with OKER Scanner
Chahal Kalan (S.B.S) Nager

Manage
AKAI ACADEMY
Dhakal Kalan (S.B.S. Nagar)

TRUE TRANSLATION PUNJABI TO ENGLISH

Office of the District Education Officer (E.O.), Shaheed Bhagat Singh Nagar

Email-deoee.sbsnagar@punjabeducation.gov.in

Memo No: Samagra/R.T.I/2023145046

Dated 25.05.2023

Towards

Manager/Principal,
AKAL ACADEMY CHAHAL KALAN,
Shaheed Bhagat Singh Nagar.

Subject: School recognition certificate for the purpose of section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009, under sub-rule (4) of rule 15 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2010.

Dear Sir/Madam,

In reference to the correspondence/inquiry with the school regarding your request, I hereby grant provisional recognition to AKAL ACADEMY CHAHAL KALAN Shaheed Bhagat Singh Nagar for classes 1st to 8th upto 31st March, 2026. The above recognition is subject to the following conditions:-

1. The approval of the recognized is not renewable, and in no case should it be construed that it is mandatory for recognition beyond class VIII.
2. The school shall comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2010.
3. The school shall admit 25% of the total class strength in the first class, children from the weaker sections and underprivileged groups and shall provide free and compulsory primary education till its completion.
4. The school shall be reimbursed for the expenses incurred in respect of the children referred to in paragraph 3 as per the provisions of sub-section (2) of section 12 of the Act. The school shall maintain a separate bank account for receiving this reimbursement.
5. The institution/school shall not charge any capitation fee and shall not adopt any method of selection of the child or his parents or guardians.
6. The school shall not deny admission to any child on the ground of non-provision of proof of birth and shall comply with the provisions of Section 15 of the Act. The school shall ensure that:-
 - 1) No enrolled child shall be held back in class or expelled from school until his/her primary education in the school is completed.
 - 2) No child shall be subjected to physical punishment or mental torture.
 - 3) No child shall be required to pass any board examination till completion of primary education;
 - 4) Every child who has completed elementary education shall be given a certificate as provided in rule 25;
 - 5) Inclusion of students with special needs as per the provisions of the Act;
 - 6) It is necessary for teachers to possess the minimum educational qualifications prescribed under section 23(1). Provided further that the existing teachers who shall

TRANSLATION OF THE DOCUMENT PRODUCED
PARVESH KAPOOR (ADVOCATE) NOTARY
NUMBER NO. 22, SBS NAGAR(PB.) INDIA

[Signature] APPROVED
Manager
AKAL ACADEMY
Chahal Kalan (S.B.S. Nagar)

[Signature]
Headmistress
AKAL ACADEMY
Chahal Kalan (S.B.S. Nagar)
29 MAY 2023



Scanned with OKEN Scanner